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Ndryshime të SNRF 9 Instrumentet Financiare 

 

Janë shtuar paragrafët 6.8.1–6.8.12 dhe 7.1.8. Një titull i ri është shtuar para paragrafit 6.8.1. Nëntituj të rinj janë 
shtuar para paragrafëve 6.8.4, 6.8.5, 6.8.6, 6.8.7 dhe 6.8.9. Për lehtësi në lexim, këta paragrafë nuk janë 
nënvizuar. 

Është ndryshuar paragrafi 7.2.26. Në këtë paragraf është nënvizuar teksti i ri. 

 

Kapitulli 6 Kontabiliteti mbrojtës  

... 

6.8 Përjashtime të përkohshme nga zbatimi i kërkesave specifike të 
kontabilitetit mbrojtës 

6.8.1 Njësia ekonomike zbaton paragrafët 6.8.4–6.8.12, si dhe paragrafët 7.1.8 dhe 7.2.26(d) tek të gjitha 

marrëdhëniet mbrojtëse të prekura drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark). Këta paragrafë janë të zbatueshëm vetëm për marrëdhënie mbrojtëse të tilla. Një 

marrëdhënie mbrojtëse preket drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark) vetëm nëse reforma sjell pasiguri rreth:  

(a) normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark) (të cilësuar sipas kontratës ose 

jo) të përcaktuar si rreziku i mbrojtur; dhe/ose 

(b) kohës ose shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur ose të instrumentit mbrojtës. 

6.8.2 Me qëllim zbatimin e paragrafëve 6.8.4–6.8.12, termi ‘reforma e normës së interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark)’ i referohet reformës së mbarë tregut të normës së interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark), duke përfshirë zëvendësimin e një norme interesi që shërben si standard krahasues 

(benchmark) me një normë alternative të tillë si ajo që rezulton nga rekomandimet e paraqitura në raportin e 

Korrikut 2014 ‘Reformimi i Normave Kryesore të Interesit që Shërbejnë si Standard Krahasues 

(benchmark)’ të Bordit të Stabilitetit Financiar.
1
 

6.8.3 Paragrafët 6.8.4–6.8.12 ofrojnë përjashtime vetëm për kërkesat e cilësuara në këto paragrafë. Njësia 

ekonomike vijon të zbatojë të gjitha kërkesat e tjera të kontabilitetit mbrojtës për marrëdhëniet mbrojtëse të 

prekura drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark). 

Kërkesa me probabilitet të lartë për mbrojtjen e flukseve të 
mjeteve monetare 

6.8.4 Me qëllim përcaktimin nëse një transaksion parashikues (ose një përbërës i tij) është shumë i mundshëm 

sipas kërkesave të paragrafit 6.3.3, njësia ekonomike supozon se norma e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark) mbi të cilën janë bazuar flukset e mjeteve monetare të mbrojtura (të cilësuara sipas 

kontratës ose jo) nuk ndryshon si pasojë e reformës. 

Riklasifikimi i shumës së akumuluar në rezervën mbrojtëse të 
fluksit monetar  

6.8.5 Për zbatimin e kërkesës në paragrafin 6.5.12 me qëllim përcaktimin nëse flukset monetare të ardhshme të 

mbrojtura pritet të ndodhin, njësia ekonomike supozon se norma e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark) mbi të cilën janë bazuar flukset e mjeteve monetare të mbrojtura (të cilësuara sipas 

kontratës ose jo) nuk ndryshon si pasojë e reformës. 

                                                 
1 Raporti, 'Reforming Major Interest Rate Benchmarks', është i disponueshëm në adresën  http://www.fsb.org/wp-

content/uploads/r_140722.pdf.  
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Vlerësimi i marrëdhënies ekonomike midis elementit të mbrojtur 
dhe instrumentit mbrojtës 

6.8.6 Për zbatimin e kërkesave në paragrafët 6.4.1(c)(i) dhe B6.4.4–B6.4.6, njësia ekonomike supozon se norma 

e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark) në të cilën bazohen flukset monetare të mbrojtura 

dhe/ose rreziku i mbrojtur (i cilësuar sipas kontratës ose jo), ose norma e interesit në të cilën bazohen 

flukset monetare të instrumentit mbrojtës nuk ndryshon si pasojë e reformës. 

Përcaktimi i përbërësit të një zëri si një zë i mbrojtur  

6.8.7 Përveçse kur zbatohet paragrafi 6.8.8, për mbrojtjen e një përbërësi që shërben si standard krahasues 

(benchmark) të rrezikut të normës së interesit jo të cilësuar në kontratë, njësia ekonomike zbaton kërkesën 

në paragrafët 6.3.7(a) dhe B6.3.8—që përbërësi rrezik të jetë i identifikueshëm veçmas—vetëm në fillim të 

marrëdhënies mbrojtëse. 

6.8.8 Nëse njësia ekonomike, në përputhje me dokumentacionin e saj për mbrojtjen, rivë shpesh (dmth ndërpret 

dhe rifillon) një marrëdhënie mbrojtëse sepse instrumenti mbrojtës dhe zëri i mbrojtur ndryshojnë shpesh 

(dmth njësia ekonomike përdor një proces dinamik në të cilin si zërat e mbrojtur edhe instrumentet 

mbrojtës të përdorur për të menaxhuar atë ekspozim, nuk qëndrojnë gjatë të pandryshuar), njësia 

ekonomike zbaton kërkesën në paragrafët 6.3.7(a) dhe B6.3.8—që përbërësi rrezik është i identifikueshëm 

veçmas—vetëm kur fillimisht përcakton një zë të mbrojtur në atë marrëdhënie mbrojtëse. Një zë i mbrojtur 

i vlerësuar në kohën e përcaktimit fillestar të tij në marrëdhënien mbrojtëse, pavarësisht nëse ishte koha e 

fillimit të mbrojtjes apo më pas, nuk rivlerësohet në asnjë ripërcaktim të mëpasshëm të së njëjtës 

marrëdhënie mbrojtëse. 

Fundi i zbatimit 

6.8.9 Njësia ekonomike do të përfundojë zbatimin në prospektivë të paragrafit 6.8.4 ndaj një zëri të mbrojtur në 

momentin më të hershëm: 

(a) kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së flukseve monetare të 

bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur; 

dhe 

(b) kur ndërpritet marrëdhënia mbrojtëse, në të cilën merr pjesë zëri i mbrojtur. 

6.8.10 Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 6.8.5 në momentin më të hershëm: 

(a) kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së flukseve monetare të 

ardhshme të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të zërit 

të mbrojtur; dhe 

(b) kur e gjithë shuma e akumuluar e rezervës së flukseve monetare të mbrojtura të lidhura me atë 

marrëdhënie mbrojtëse të ndërprerë, riklasifikohet në fitim ose humbje. 

6.8.11 Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 6.8.6: 

(a) ndaj një zëri të mbrojtur, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si 

standard krahasues (benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon rrezikut të mbrojtur ose 

kohës dhe shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur; dhe 

(b) ndaj një instrumenti mbrojtës, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben 

si standard krahasues (benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së 

flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark), të instrumentit mbrojtës.  

Nëse marrëdhënia mbrojtëse, në të cilën marrin pjesë zëri i mbrojtur dhe instrumenti mbrojtës, ndërpritet 

më herët se data e cilësuar në paragrafin 6.8.11(a) ose se data e cilësuar në paragrafin 6.8.11(b), njësia 

ekonomike do të përfundojë zbatimin në prospektivë të paragrafit 6.8.6 ndaj asaj marrëdhënieje mbrojtëse 

në atë datë ndërprerjeje. 

6.8.12 Kur përcakton një grup zërash si zë të mbrojtur, ose një kombinim të instrumenteve financiarë si instrument 

mbrojtës, njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafëve 6.8.4–6.8.6 ndaj një zëri 

individual ose ndaj një instrumenti financiar në përputhje me paragrafët 6.8.9, 6.8.10, ose 6.8.11, sipas 

nevojës, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 



NDRYSHIME NË SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7—SHTATOR 2019 

4 © Fondacioni i SNRF-ve 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon rrezikut të mbrojtur dhe/ose kohës dhe shumës së 

flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të atij 

zëri apo atij instrumenti financiar.  

Kapitulli 7 Data e hyrjes në fuqi dhe periudha kalimtare 

7.1 Data e hyrjes në fuqi  

... 

7.1.8 Reforma e Normës së Interesit që Shërben si Standard Krahasues (Benchmark), që ndryshoi SNRF 9, SNK 

39 dhe SNRF 7, i publikuar në Shtator 2019, shtoi Seksionin 6.8 dhe ndryshoi paragrafin 7.2.26. Njësia 

ekonomike i zbaton këto ndryshime për periudhat vjetore që fillojnë më 1 Janar 2020 ose më pas. Lejohet 

zbatimi përpara kësaj date. Nëse njësia ekonomike i zbaton këto ndryshime për një periudhë më të hershme, 

ajo do të japë informacione shpjeguese për këtë fakt. 

7.2 Periudha kalimtare 

... 

Periudha kalimtare për kontabilitetin mbrojtës (Kapitulli 6) 

... 

7.2.26 Si përjashtim për zbatimin në prospektivë të kërkesave të kontabilitetit mbrojtës të këtij Standardi, njësia 

ekonomike: 

... 

(d)  zbaton kërkesat në Seksionin 6.8 në mënyrë retrospektive. Ky zbatim në retrospektivë vlen 

vetëm për ato marrëdhënie mbrojtëse që ekzistonin në fillim të periudhës raportuese në të cilën 

njësia ekonomike zbaton për herë të parë këto kërkesa ose që ishin përcaktuar pas kësaj, si dhe 

ndaj shumës së akumuluar në rezervën e flukseve monetare të mbrojtura që ekzistonte në fillim të 

periudhës raportuese në të cilën njësia ekonomike fillimisht zbaton këto kërkesa. 
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Ndryshimet në SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja 

 

Janë shtuar paragrafët 102A–102N dhe 108G. Para paragrafit 102A shtohet një titull i ri. Para paragrafëve 102D, 
102E, 102F, 102H dhe 102J janë shtuar nëntituj të rinj. Për lehtësi në lexim, këta paragrafë nuk janë nënvizuar. 

 

Mbrojtja 

... 

Përjashtime të përkohshme nga zbatimi i kërkesave specifike të 
kontabilitetit mbrojtës 

102A Një njësi ekonomike zbaton paragrafët 102D–102N dhe 108G ndaj të gjitha marrëdhënieve mbrojtëse të 

prekura drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark). Këta 

paragrafë janë të zbatueshëm vetëm për marrëdhënie mbrojtëse të tilla. Një marrëdhënie mbrojtëse preket 

drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark) vetëm nëse 

reforma sjell pasiguri rreth: 

(a) normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), (të cilësuar sipas kontratës ose 

jo) të përcaktuar si rreziku i mbrojtur; dhe/ose 

(b) kohës ose shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur ose të instrumentit mbrojtës. 

102B Me qëllim zbatimin e paragrafëve 102D–102N, termi ‘reforma e normës së interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark)’ i referohet reformës së mbarë tregut të një norme interesi që shërben si standard 

krahasues (benchmark), duke përfshirë zëvendësimin e një norme interesi që shërben si standard krahasues 

(benchmark) me një normë alternative të tillë si ajo që rezulton nga rekomandimet e paraqitura në raportin e 

Korrikut 2014 ‘Reformimi i Normave Kryesore të Interesit që Shërbejnë si Standard Krahasues 

(Benchmark)’ të Bordit të Stabilitetit Financiar.
2
 

102C Paragrafët 102D–102N ofrojnë përjashtime vetëm për kërkesat e cilësuara në këta paragrafë. Njësia 

ekonomike do të vazhdojë të zbatojë të gjitha kërkesat e tjera të kontabilitetit mbrojtës për marrëdhëniet 

mbrojtëse të prekura drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark). 

Kërkesa me probabilitet më të lartë për flukset e mjeteve monetare të 
mbrojtura 

102D Për zbatimin e kërkesës në paragrafin 88(c) që një transaksion i parashikuar të jetë shumë i mundshëm, 

njësia ekonomike supozon se norma e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark) mbi të cilën 

janë bazuar flukset e mjeteve monetare të mbrojtura (të cilësuara sipas kontratës ose jo) nuk ndryshon si 

pasojë e reformës së normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark). 

Riklasifikimi i fitimit ose humbjes së akumuluar të njohur në të ardhurat e tjera 
gjithëpërfshirëse 

102E Për zbatimin e kërkesës në paragrafin 101(c) me qëllim përcaktimin nëse transaksioni i parashikuar nuk 

pritet më që të ndodhë, njësia ekonomike supozon se norma e interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) mbi të cilën janë bazuar flukset e mjeteve monetare të mbrojtura (të cilësuara sipas kontratës 

ose jo) nuk ndryshon si pasojë e reformës së normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark). 

                                                 
2 Raporti, 'Reforming Major Interest Rate Benchmarks', është i disponueshëm në adresën  http://www.fsb.org/wp-

content/uploads/r_140722.pdf. 
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Vlerësimi i efektivitetit 

102F Për zbatimin e kërkesave në paragrafët 88(b) dhe UZ105(a), njësia ekonomike supozon se norma e interesit 

që shërben si standard krahasues (benchmark) në të cilën bazohen flukset monetare të mbrojtura dhe/ose 

rreziku i mbrojtur (i cilësuar sipas kontratës ose jo), ose norma e interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) në të cilën bazohen flukset monetare të instrumentit mbrojtës nuk ndryshon si pasojë e 

reformës së normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark). 

102G Për zbatimin e kërkesës në paragrafin 88(e), njësisë ekonomike nuk i kërkohet të ndërpresë një marrëdhënie 

mbrojtëse sepse rezultatet aktuale të mbrojtjes nuk plotësojnë kërkesat në paragrafin UZ105(b). Për të 

shmangur çdo dyshim, njësia ekonomike zbaton kushtet e tjera në paragrafin 88, përfshirë vlerësimin në 

prospektivë të paragrafit 88(b), për të vlerësuar nëse duhet të ndërpritet marrëdhënia mbrojtëse. 

Përcaktimi i zërave financiarë si zëra të mbrojtur 

102H Përveçse kur zbatohet paragrafi 102I, për mbrojtjen e një pjese që shërben si standard krahasues 

(benchmark) të rrezikut të normës së interesit jo të cilësuar në kontratë, njësia ekonomike zbaton kërkesën 

në paragrafët 81 dhe UZ99F—që pjesa e përcaktuar të jetë e identifikueshme veçmas—vetëm në fillim të 

marrëdhënies mbrojtëse. 

102I Nëse një njësi ekonomike, në përputhje me dokumentacionin e saj për mbrojtjen, rivë shpesh (dmth 

ndërpret dhe rifillon) një marrëdhënie mbrojtëse sepse instrumenti mbrojtës dhe zëri i mbrojtur ndryshojnë 

shpesh (dmth njësia ekonomike përdor një proces dinamik në të cilin si zërat e mbrojtur edhe instrumentet 

mbrojtës të përdorur për të menaxhuar atë ekspozim, nuk qëndrojnë gjatë të pandryshuar), njësia 

ekonomike zbaton kërkesën në paragrafët 81 dhe UZ99F—që pjesa e përcaktuar është e identifikueshme 

veçmas—vetëm kur fillimisht përcakton një zë të mbrojtur në atë marrëdhënie mbrojtëse. Një zë i mbrojtur 

i vlerësuar në kohën e përcaktimit fillestar të tij në marrëdhënien mbrojtëse, pavarësisht nëse ishte koha e 

fillimit të mbrojtjes apo më pas, nuk rivlerësohet në asnjë ripërcaktim të mëpasshëm të së njëjtës 

marrëdhënie mbrojtëse. 

Fundi i zbatimit 

102J Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 102D ndaj një zëri të mbrojtur në 

momentin më të hershëm: 

(a) kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së flukseve monetare të 

bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur; 

dhe 

(b) kur ndërpritet marrëdhënia mbrojtëse, në të cilën merr pjesë zëri i mbrojtur. 

102K Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 102E në momentin më të hershëm: 

(a) kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së flukseve monetare të 

ardhshme të bazuara-në normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të 

zërit të mbrojtur; dhe 

(b) kur e gjithë shuma e akumuluar e fitimit ose humbjes të njohur në të ardhurat e tjera 

gjithëpërfshirëse të lidhura me atë marrëdhënie mbrojtëse të ndërprerë, riklasifikohet në fitim ose 

humbje. 

102L Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 102F: 

(a) ndaj një zëri të mbrojtur, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si 

standard krahasues (benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon rrezikut të mbrojtur ose 

kohës dhe shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard 

krahasues (benchmark), të zërit të mbrojtur; dhe 

(b) ndaj një instrumenti mbrojtës, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben 

si standard krahasues (benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon kohës dhe shumës së 

flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark), të instrumentit mbrojtës. 

Nëse marrëdhënia mbrojtëse, në të cilën marrin pjesë zëri i mbrojtur dhe instrumenti mbrojtës, ndërpritet 

më herët se data e cilësuar në paragrafin 102L(a) ose se data e cilësuar në paragrafin 102L(b), njësia 

ekonomike do të përfundojë zbatimin në prospektivë të paragrafit 102F ndaj asaj marrëdhënie mbrojtëse në 

atë datë ndërprerjeje. 
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102M Njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafit 102G ndaj një marrëdhënieje të mbrojtur 

në momentin më të hershëm: 

(a) kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon rrezikut të mbrojtur si dhe kohës dhe 

shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark), të zërit të mbrojtur ose të instrumentit mbrojtës; dhe 

(b) nëse ndërpritet marrëdhënia mbrojtëse ndaj të cilës zbatohet përjashtimi. 

102N Kur përcakton një grup zërash si zë të mbrojtur, ose një kombinim të instrumenteve financiarë si instrument 

mbrojtës, njësia ekonomike përfundon zbatimin në prospektivë të paragrafëve 102D–102G ndaj një zëri 

individual ose ndaj një instrumenti financiar në përputhje me paragrafët 102J, 102K, 102L, ose 102M, si të 

rëndësishëm, kur pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues 

(benchmark) nuk është më e pranishme përsa i takon rrezikut të mbrojtur si dhe/ose kohës dhe shumës së 

flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), të atij 

zëri apo atij instrumenti financiar. 

Data e hyrjes në fuqi dhe periudha kalimtare 

... 

108G Reforma e Normës së Interesit që Shërben si Standard Krahasues (Benchmark), që ndryshoi SNRF 9, SNK 

39 dhe SNRF 7, i publikuar në Shtator 2019, shtoi paragrafët 102A–102N. Njësia ekonomike zbaton këto 

ndryshime për periudhat vjetore që fillojnë më 1 Janar 2020 ose më pas. Lejohet zbatimi përpara kësaj date. 

Nëse një njësi ekonomike i zbaton këto ndryshime për një periudhë më të hershme, ajo do të japë 

informacione shpjeguese për këtë fakt. Njësia ekonomike i zbaton këto ndryshime në mënyrë retrospektive 

për ato marrëdhënie mbrojtëse që ekzistonin në fillim të periudhës raportuese në të cilën njësia ekonomike 

zbaton për herë të parë këto kërkesa ose ishte caktuar pas kësaj, si dhe ndaj fitimit ose humbjes së njohur në 

të ardhurat e tjera gjithëpërfshirëse që ekzistonte në fillim të periudhës raportuese në të cilën njësia 

ekonomike fillimisht zbaton këto ndryshime. 
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Janë shtuar paragrafët 24H dhe 44DE–44DF si dhe është shtuar një nëntitull para paragrafit 24H. Për lehtësi në 
lexim, këta paragrafë nuk janë nënvizuar. 

 

Kontabiliteti mbrojtës 

... 

Pasiguria që vjen nga reforma e normës së interesit që shërben si standard 
krahasues (benchmark) 

24H Për marrëdhëniet mbrojtëse për të cilat njësia ekonomike zbaton përjashtimet e paraqitura në paragrafët 

6.8.4–6.8.12 të SNRF 9 ose paragrafët 102D–102N të SNK 39, ajo do të paraqesë informacion shpjegues: 

(a) për normat e rëndësishme të interesit që shërbejnë si standard krahasues (benchmark) ndaj të 

cilave janë të ekspozuara marrëdhëniet mbrojtëse të njësisë ekonomike; 

(b) për madhësinë e rrezikut të ekspozimit të menaxhuar nga njësia ekonomike që preket 

drejtpërdrejt nga reforma e normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark); 

(c) sesi njësia ekonomike menaxhon procesin kalimtar tek normat alternative që shërbejnë si 

standard krahasues (benchmark); 

(d) përshkrues mbi supozimet ose gjykimet kryesore të bëra nga njësia ekonomike gjatë zbatimit të 

këtyre paragrafëve (për shembull supozime ose gjykime nëse pasiguria që vjen nga reforma e 

normës së interesit që shërben si standard krahasues (benchmark), nuk është më e pranishme 

përsa i takon kohës dhe shumës së flukseve monetare të bazuara-në normën e interesit që shërben 

si standard krahasues [benchmark]); dhe 

(e) për vlerën nominale të instrumenteve mbrojtës në ato marrëdhënie mbrojtëse. 

Data e hyrjes në fuqi dhe periudha kalimtare 

... 

44DE Reforma e Normës së Interesit që Shërben si Standard Krahasues (Benchmark), që ndryshoi SNRF 9, SNK 

39 dhe SNRF 7, i publikuar në Shtator 2019, shtoi paragrafët 24H dhe 44DF. Njësia ekonomike zbaton këto 

ndryshime kur zbaton ndryshimet në SNRF 9 ose SNK 39. 

44DF Në periudhën e parë raportuese në të cilën njësia ekonomike zbaton Reforma e Normës së Interesit që 

Shërben si Standard Krahasues (Benchmark), të publikuar në Shtator 2019, nuk kërkohet që njësia të 

paraqesë informacionin sasior të kërkuar nga paragrafi 28(f) i SNK 8 Politikat Kontabël, Ndryshimet në 

Vlerësimet Kontabël dhe Gabimet. 

 


